- Normativa de la Secretaria de Comunicaciones y Transportes, SCT, México

11.9Disefno de Pavimentos Flexibles

MATERIA: DISENO DE PAVIMENTOS FLEXIBLES
DURACION: 64 HORAS

CREDITOS: 8

OBJETIVO: Conocer las diferentes variables que intervienen en la eleccion del
tipo de pavimento, sus métodos actuales de disefio y procedimientos
de construccion de los mismos.

TEMARIO

1.- TIPOS DE PAVIMENTOS

1.1
1.2
13

Generalidades
Funciones de las capas
Clasificacion

2.- FACTORES DEL DISENO DE PAVIMENTOS

2.1
2.2
2.3

Materiales
Transito
Condiciones climatoldgicas y ambientales

3.- ESFUERZOS EN PAVIMENTOS FLEXIBLES

3.1
3.2
3.2
3.3

Masa homogénea

Teoria Odemark

Teoria multicapa
Soluciones visco- elasticas

4.- PRUEBAS DE LABORATORIO EN LA TECNOLOGIA DE PAVIMENTOS

4.1
4.2
4.3
4.4

Estudios de mecanica de suelos
Valor Relativo de Soporte (VRS)
Mddulos

Deformacion permanente

5.- METODOS DE DISENO PARA PAVIMENTOS FLEXIBLES

5.1
5.2
5.3
5.4
5.6

Generalidades

Método del Instituto de Ingenieria de la UNAM
Método de la AASTHO

Catalogo de disefio Espariol

Disefio por métodos mecanicistas

METODOLOGIA DE ENSENANZA- APRENDIZAJE:

12

12

12

12

16
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Para el desarrollo exitoso de los temas incluidos en el programa de estudio,

se llevaran a cabo las siguientes actividades:

- Exposicion interactiva de temas en clase por parte del instructor
(Pizarron, pintarron, proyector de transparencias, cafion proyector,
etc.)

- Discusién en clase de topicos de lectura asignados previamente.

- Utilizacion de computadoras en clase por parte de los alumnos, para
manejar paquetes de software ilustrativos de los temas.

- Los alumnos desarrollaran un proyecto a lo largo del curso, siendo
apoyados y dirigidos por el instructor en todas las fases de dicho
proyecto.

- Los alumnos haran presentaciones en clase alusivas a su proyecto.

- Se invitara ocasionalmente a especialistas en algunos de los temas del
curso para enriquecer el aprendizaje.

PROCEDIMIENTOS DE EVALUACION DEL APRENDIZAJE DE LOS ALUMNOS:

Tareas con valor para la calificacion final.

Trabajos de investigacion durante la realizacién del curso.
Participacion en clase.

Exposiciones.

Evaluaciones escritas.
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